Técnicas Federais e 8 (oito) escolas vinculadas a universidades deixaram de existir para formar 

os Institutos Federais de Educação, Ciência e Tecnologia. Em todo o Brasil os Institutos Federais 

apresentam um modelo pedagógico e administrativo inovador. Segundo dados do sítio eletrônico 

do Ministério da Educação, são 686 (seiscentos e oitenta e seis) campi distribuídos pelo país com 

aproximadamente um milhão de matrículas em cursos superiores e técnicos1. O Ministério da 

Educação (MEC) investiu mais de R$ 3,3 bilhões, entre os anos de 2011 e 2014, na expansão da 

educação profissional. Além disso, em março de 2024, foi lançado o Plano de Expansão dos